

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: Lega Italiana Contro i Tumori CUNEO ODV

Sede: VIA Meucci 34 CUNEO CN

Partita IVA:

Codice fiscale: 96046640049

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 52519

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	417	834
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	5.202	2.538
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>5.619</i>	<i>3.372</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	79.800	176.570
2) impianti e macchinari	58.841	68.419
3) attrezzature	1.597	1.454
4) altri beni	25.696	21.431
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>165.934</i>	<i>267.874</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
3) altri titoli	198.390	277.923
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>198.390</i>	<i>277.923</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>369.943</i>	<i>549.169</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-
3) verso enti pubblici	2.000	1.900
esigibili entro l'esercizio successivo	2.000	1.900

	31/12/2022	31/12/2021
4) verso soggetti privati per contributi	69.957	52.500
esigibili entro l'esercizio successivo	69.957	52.500
5) verso enti della stessa rete associativa	1.290	985
esigibili entro l'esercizio successivo	1.290	985
9) crediti tributari	44	-
esigibili entro l'esercizio successivo	44	-
12) verso altri	3.074	21.884
esigibili entro l'esercizio successivo	3.074	21.884
<i>Totale crediti</i>	<i>76.365</i>	<i>77.269</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	728.242	344.060
3) danaro e valori in cassa	3.818	1.219
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>732.060</i>	<i>345.279</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>808.425</i>	<i>422.548</i>
D) Ratei e risconti attivi	14.449	3.461
<i>Totale attivo</i>	<i>1.192.817</i>	<i>975.178</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
II - Patrimonio vincolato	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	4.410	27.030
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>4.410</i>	<i>27.030</i>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	761.982	697.730
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>761.982</i>	<i>697.730</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	221.347	64.252
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>987.739</i>	<i>789.012</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	96.844	104.672
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori	32.531	27.302
esigibili entro l'esercizio successivo	32.531	27.302
9) debiti tributari	7.490	2.654
esigibili entro l'esercizio successivo	7.490	2.654
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.055	2.446
esigibili entro l'esercizio successivo	4.055	2.446

	31/12/2022	31/12/2021
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	22.142	4.409
esigibili entro l'esercizio successivo	22.142	4.409
12) altri debiti	427	-
esigibili entro l'esercizio successivo	427	-
<i>Totale debiti</i>	66.645	36.811
E) Ratei e risconti passivi	41.589	44.683
<i>Totale passivo</i>	1.192.817	975.178

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2022	31/12/2021
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	369.619	310.562	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	663.513	426.774
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	21.184	18.187	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.450	4.630
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	225.098	162.739	4) Erogazioni liberali	364.286	301.488
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	17.769	13.022	5) Proventi del 5 per mille	31.758	6.352
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	50.483	66.530	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	124.047	99.929
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	42.836	44.464	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	10.500	2.831
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	12.249	5.620	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	128.472	11.544
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	369.619	310.562	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	663.513	426.774
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	293.894	116.212
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	108	909	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	3.266
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	108	732	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	3.266
2) Costi per servizi da attività diverse	-	177		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	108	909	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	3.266
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	(108)	2.357
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	60.073	40.454	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	101.709	88.822

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2022	31/12/2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali	52.645	39.981	1) Proventi da raccolte fondi abituali	64.920	68.113
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	7.428	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	36.789	20.709
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	473		-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	60.073	40.454	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	101.709	88.822
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	41.636	48.368
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	3.009	6.916	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	558	594
1) Oneri su rapporti bancari	3.009	2.295	1) Proventi da rapporti bancari	558	594
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	4.621		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	3.009	6.916	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	558	594
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(2.451)	(6.322)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	111.217	95.912		-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	408		-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	19.488	25.635		-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	34.507	30.217		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	55.329	34.769		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	1.893	4.883		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	111.217	95.912		-	-
TOTALE ONERI E COSTI	544.026	454.753	TOTALE PROVENTI E RICAVI	765.780	519.456
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	221.754	64.703
	-	-	Imposte	(408)	(451)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	221.346	64.252

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Commento

La sezione Provinciale di Cuneo della LILT nasce nel 1982, opera sul territorio di Cuneo e Provincia affrontando il problema "Cancro" nella sua globalità attraverso molteplici servizi offerti alla popolazione nell'ambito della prevenzione, diagnosi precoce e dell'assistenza, supportata dall'ausilio di oltre 224 volontari appositamente formati. È articolata in 5 delegazioni: CUNEO, BRA, ALBA, MONDOVI' e SALUZZO.

L'Ente è iscritto al RUNTS dal 06/10/2022 al numero 52519. L'Ente è dotato di personalità giuridica. L'Ente redige il bilancio ai sensi art. 13 comma 1 del D.Lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Il bilancio è composto dallo "Stato Patrimoniale", dal "Rendiconto Gestionale" e dalla "Relazione di Missione". L'esercizio dell'Ente decorre dall' 01/01 al 31/12 di ogni anno.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di mettersi al servizio delle persone e del loro diritto ad essere informate, ad avere accesso alle cure e a vivere con dignità, anche nella malattia. Questo è il primo obiettivo di ogni nostra azione, come realtà presente nel quotidiano sul territorio, con il fondamentale aiuto dei nostri volontari.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art. 4 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

L'Associazione esercita le attività ricomprese nell'art. 5 comma 1 lett. a), b), c), d), h) e i) del Codice del Terzo Settore.

a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;

b) interventi e prestazioni sanitarie;

- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'Ente è iscritto al RUNTS dal 06/10/2022 al numero 52519, presso l'Ufficio Regionale del Piemonte nella sezione a) Organizzazioni di volontariato.

L'ente svolge quasi esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge le attività presso le sedi come segue:

Sede legale Via Meucci 34 Cuneo

Alba Via Santa Barbara 4/1

Bra Via Magenta 45

Mondovì C.so Italia 21

Saluzzo C.so Roma 19

Le attività svolte della **LILT della provincia di Cuneo** si sviluppano, principalmente, su tre fronti:

- **prevenzione primaria** (eliminazione delle cause di tumore note o sospette) propagando abitudini di vita che contrastino l'insorgere di malattie oncologiche.
- **prevenzione secondaria** (identificazione dei gruppi a rischio, identificazione e trattamento delle lesioni pre-neoplastiche; diagnosi pre-clinica, diagnosi precoce) promuovendo nei cittadini una cultura della anticipazione diagnostica, sensibilizzando alla prevenzione le organizzazioni che operano nel campo socio-sanitario e ambientale, sostenendole nella loro azione, integrando i servizi da loro offerti, incoraggiando la formazione e l'aggiornamento del personale socio-sanitario e dei volontari.
- **sostegno al malato e alla sua famiglia** (offerta di supporto consulenziale, materiale e di assistenza) aiutandolo a rapportarsi con i diversi soggetti che partecipano alla cura, fornendo assistenza psicologica, aiuto per la riabilitazione ed il reinserimento sociale, mettendo a disposizione una rete di solidarietà e di sicurezza, attenuando la distanza emotiva tra paziente e persone che lavorano nelle istituzioni.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Commento

Al 31/12/2022 i singoli associati erano complessivamente n. 266. Le riunioni e gli incontri si sono svolti prevalentemente in modalità telematica con l'utilizzo della piattaforma ZOOM.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Commento

Con il 2022 sono ripartite tutte le attività della LILT sospese nel periodo Covid

Gli associati hanno ripreso a prestare la loro opera all'interno dei vari reparti ospedalieri della Provincia, in particolare:

- Ospedale Santa Croce e Carle: Day hospital oncologico, reparti di radioterapia e oncologia
- Ospedale S.S. Annunziata di Savigliano: Day Hospital oncologico
- Ospedale di Mondovì: Day Hospital oncologico
- Hospice di Busca
- Ospedale di Verduno: sportello informativo

I volontari hanno trascorso 1900 ore nei vari ospedali della Provincia

I soci sono stati attivi anche nelle seguenti attività:

- scuola per portare il messaggio dei corretti stili di vita. Sono stati coinvolti 3500 bambini su tutta la provincia
- trasporto percorsi circa 120.000 km per trasportare i pazienti dalle proprie abitazioni ai centri di cura
- supporto agli ambulatori

Sono state convocate 3 assemblee dei soci tutte su piattaforma Zoom.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si differenziano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, visto che la continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo è elemento necessario al fine della comparazione dei bilanci dell'Associazione nei vari esercizi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di competenza e prudenza.

Tale valutazione prospettica riguarda la capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui rispettivamente agli articoli 2423 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità sopra esposte.

I proventi e gli oneri sono stati registrati secondo quanto previsto dal quadro normativo in vigore.

Introduzione

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020. .

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS") e relativi emendamenti approvati in data 02/03/2023.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a

quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

In questa voce sono compresi i costi di acquisto per le licenze d'uso software.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati.

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Le dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. La differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato nel rendiconto gestionale.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

L'ente ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura. I terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilità, non sono stati ammortizzati.

Immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Gli altri titoli sono stati valutati al costo di acquisto o di sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Alla data di chiusura dell'esercizio, il titolo costituito da quote di fondi comuni di investimento, risulta essere stimato in maniera durevole di valore inferiore a quello residuo. È stato pertanto necessario iscrivere in bilancio il titolo al minor valore ad esso attribuibile.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Per i crediti è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Accolgono rispettivamente quote di ricavi o quote di costi che verranno incassati/pagati in esercizi futuri, ma di competenza dell'esercizio 2022, e quote di proventi od oneri già incassati o pagati ma di competenza di esercizi futuri.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Il Patrimonio Netto è composto dai risultati gestionali di esercizi precedenti, pari ad euro 761.982, da altre riserve pari ad euro 4.410 derivante dallo storno degli ammortamenti pregressi sul fabbricato, effettuati prima dello scorporo dell'area.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

Per i debiti è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Accolgono rispettivamente quote di ricavi o quote di costi che verranno incassati/pagati in esercizi futuri, ma di competenza dell'esercizio 2022, e quote di proventi od oneri già incassati o pagati ma di competenza di esercizi futuri.

Altre informazioni

Commento

Non si è proceduto a nessun accorpamento né ad eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

Commento alle voci di bilancio più significative

L'anno 2022 è stato l'anno della rinascita e della ripartenza delle manifestazioni e delle raccolte fondi.

Nel 2022 la LILT ha organizzato:

- Settimana della prevenzione oncologica e la campagna natalizia (le due campagne istituzionali) che hanno visto la presenza dei volontari nelle piazze e raccolto fondi per euro 6.896 campagna olio prevenzione oncologica e 54.426 campagna natalizia
- Robilante in rosa dopo lo stop di due anni dovuto alla pandemia è stata riproposta la camminata non competitiva per i sentieri di Robilante
- Galà di danza e musica al Teatro Toselli di Cuneo in collaborazione con la Maison de la dance
- Pigiama Run Una manifestazione a livello italiano dove la LILT Cuneo ha aderito nel 2022 per la prima volta. Nonostante fosse la prima volta per Cuneo vi sono stati oltre 500 iscritti che hanno corso in pigiama per raccogliere fondi a favore dei bimbi oncologici
- Ad Alba abbiamo riproposto la lotteria
- A Cuneo al Teatro Toselli abbiamo proposto il concerto dei Tre LILU che ha visto un altissimo numero di partecipanti
- In occasione della festa della donna i volontari LILT hanno organizzato dei banchetti in Piazza Galimberti negli spazi espositivi della GINO Mercedes
- A Saluzzo abbiamo partecipato al Fitwalking del cuore
- A Cuneo insieme all'albo dei Geometri è stato organizzato un concerto a favore della LILT
- La sede di Alba ha organizzato uno spettacolo Teatrale in piemontese a Roddi.

L'importo del contributo del 5 per mille risulta essere nell'esercizio 2022 pari ad euro 31.758.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 1.876, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €5.619

Nella tabella sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.538	834	3.372
Valore di bilancio	2.538	834	3.372
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	4.124	-	4.124
Ammortamento dell'esercizio	1.459	417	1.876
<i>Totale variazioni</i>	<i>2.665</i>	<i>(417)</i>	<i>2.248</i>
Valore di fine esercizio			
Costo	5.202	417	5.619
Valore di bilancio	5.202	417	5.619

Commento

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo dei relativi oneri accessori al netto dei relativi ammortamenti. In questa voce sono compresi i costi di acquisto per le licenze d'uso software.

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 527.432; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €361.498.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	199.250	206.836	2.704	197.909	606.699
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	22.680	138.418	1.250	176.477	338.825
Valore di bilancio	176.570	68.418	1.454	21.432	267.874
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	17.248	363	15.914	33.525
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	94.250	135	20	10.497	104.902
Ammortamento dell'esercizio	2.520	26.826	220	11.394	40.960
Altre variazioni	-	135	20	10.242	10.397
<i>Totale variazioni</i>	<i>(96.770)</i>	<i>(9.578)</i>	<i>143</i>	<i>4.265</i>	<i>(101.940)</i>
Valore di fine esercizio					
Costo	82.320	85.667	3.046	205.347	376.380
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.520	26.826	1.449	179.651	210.446
Valore di bilancio	79.800	58.841	1.597	25.696	165.934

Commento

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto più eventuali costi accessori al netto dei corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a ciascun esercizio ed esposte nel rendiconto gestionale si riferiscono alla ripartizione del costo sostenuto sull'intera durata di utilizzazione. Tutti i cespiti sono ammortizzati tranne i cespiti la cui utilità non si esaurisce, come i terreni.

Dal valore dei fabbricati è stato scorporato quello dei terreni sui quali insistono, per determinarne il corretto ammortamento. I terreni non sono oggetto di ammortamento salvo nei casi in cui essi abbiano un'utilità destinata ad esaurirsi nel tempo.

Gli ammortamenti sono iscritti nel rendiconto gestionale. Nel corso dell'anno 2022 e più precisamente in data 28/10/2022 con atto Notaio Araniti è stato alienato l'immobile sito in San Rocco Castagnaretta – Cuneo di cui al foglio 79 sub 10 – 15 – 11 – 12 – 13 – 4 – 5.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli	
Valore di inizio esercizio	
Costo	280.043
Svalutazioni	2.120
Valore di bilancio	277.923
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	34.990
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	114.523
Totale variazioni	(79.533)
Valore di fine esercizio	
Costo	200.510
Svalutazioni	2.120
Valore di bilancio	198.390

*C) Attivo circolante**II - Crediti**Introduzione*

I Crediti sono iscritti secondo il valore di presumibile realizzo.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. Non esistono crediti di durata superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Quota scadente entro l'esercizio	
Crediti verso enti pubblici	2.000
Crediti verso soggetti privati per contributi	69.957
Crediti verso enti della stessa rete associativa	1.290
Crediti tributari	44
Crediti verso altri	3.074

Quota scadente entro l'esercizio	
Totale	76.365

Commento

InserisciTesto

*IV - Disponibilità liquide**Commento*

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi attivi dei conti correnti bancari e tengono conto degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale.

*D) Ratei e risconti attivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 50	€ - 50	€ -
Risconti attivi	€ 3.411	€ 11.038	€ 14.449
TOTALE	€ 3.461	€ 10.988	€ 14.449

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Assicurazioni Unipol	€ 13.592
Canone licenze Software	€ 370
Gestione fotocopiatrici	€ 54
Canone locazione immobili	€ 433
TOTALE	€ 14.449

Passivo*Introduzione*

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Introduzione*

InserisciTesto

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Valore di fine esercizio
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	27.030	-	22.620	4.410
Riserve di utili o avanzi di gestione	697.730	64.252	-	761.982
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	221.347	-	221.347

Commento

Inserisci Testo

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
<i>Patrimonio vincolato</i>			
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	4.410	Capitale	D
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	4.410		
<i>Patrimonio libero</i>			
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	761.982	Capitale	B;D
Riserve di utili o avanzi di gestione	761.982		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	221.347	Capitale	B;D
Totale	987.739		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

*C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Commento*

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	104.672	11.269	19.097	96.844

*D) Debiti**Introduzione*

InserisciTesto

*Scadenza dei debiti**Introduzione*

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	32.531
Debiti tributari	7.490
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.055
Debiti verso dipendenti e collaboratori	22.142
Altri debiti	427
Totale	66.645

Commento

InserisciTesto

*Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**Introduzione*

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Commento

InserisciTesto

*E) Ratei e risconti passivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 12.925	€ - 2.302	€ 10.623
Risconti passivi	€ 31.758	€ - 792	€ 30.966
TOTALE	€ 44.683	€ - 3.094	€ 41.589

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Ratei ferie permessi dipendenti	€ 8.262
Ratei contributi dipendenti	€ 2.361
TOTALE	€ 10.623

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Risconto passivo ctr. 5 per mille	€ 30.966
TOTALE	€ 30.966

Si evidenzia che l'importo di euro 10.623 relativo al rateo passivo riguarda la quota entro l'esercizio successivo, come anche il risconto passivo di euro 30.966.

Commento

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

- Con il PIGIAMA RUN Sono stati raccolti 8.316,70 euro che sono stati donati per l'acquisto di un ecografo per il pronto soccorso pediatrico dell'ospedale di Savigliano
- Con i TRE LILU sono stati raccolti 5.236,44 che sono stati utilizzati per acquistare 13 TV per le camere dell'oncologia dell'ospedale Santa Croce e Carle di Cuneo, un televisore per la sala di aspetto della radioterapia, dei fiori e delle piante per rendere più accogliente il reparto di radioterapia di Cuneo
- Con l'evento GINO MERCEDES PREVENZIONE DONNA SONO STATI RACCOLTI 3.417,90 euro destinati all'acquisto di una nuova sonda per l'ecografo mammario e per potenziare l'attività di prevenzione donna.

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Attività di interesse generale	
Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	€21.184
Servizi	€225.098
Costi per godimento beni di terzi da attività di inter. Generale	€17.769
Personale	€50.483
Ammortamenti	€42.836
Accantonamenti	€ -
Oneri diversi di gestione	€12.249
TOTALE	€369.619

B) Componenti da attività diverse*Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività diverse:

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Attività diverse	
Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	€108
TOTALE	€108

C) Componenti da attività di raccolta fondi*Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Attività raccolta fondi	
Oneri da raccolta fondi abituali	€52.645
Oneri da attività di raccolta fondi occasionali	€7.428
TOTALE	€60.073

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali*Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività finanziarie e patrimoniali:

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Attività finanziarie e patrimoniali	
Oneri su rapporti bancari	€3.009
Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	
TOTALE	€3.009

E) Componenti di supporto generale

Commento

I “costi e oneri e proventi da attività di supporto generale” sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

ONERI E COSTI	VALORE ESERCIZIO CORRENTE
Attività di supporto generale	
Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	€ -
Servizi	€19.488
Costi per godimento beni di terzi da attività di inter. Generale	€34.507
Personale di supporto generale	€55.329
Altri oneri di supporto generale	€1.893
TOTALE	€111.217

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Commento

InserisciTesto

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute*Commento*

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), comportano la rilevazione di proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Le erogazioni liberali ricevute sono rilevate alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 31.758.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area di interesse generale del rendiconto gestionale in base alla tipologia dell'attività svolta dall'ente.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari*Introduzione*

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	3	1	4	
Numero				224

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale*Introduzione*

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo, né al soggetto incaricato della Revisione Legale.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare*Commento*

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate*Commento*

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo*Commento*

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo d'esercizio:

- euro 221.347 alle riserve statutarie nel patrimonio vincolato.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti*Commento*

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda. I dipendenti della LILT percepiscono una retribuzione media lorda mensile di euro 2.271,00 calcolata sulla base dei tempi pieni. La massima differenza retributiva tra lavoratori dipendenti è pari a 2,15. Non viene pertanto superato il rapporto (pari ad 8) vietato dall'articolo 16 del D.Lgs.117/2017. Non viene inoltre superata la percentuale prevista dal 3^a comma, lettera B) dell'art. 8 del D.Lgs 117/2017 in riferimento all'applicazione dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del D.Lgs. 81/2015.

Retribuzione mensile lorda più alta: euro 3.380

Retribuzione mensile lorda più bassa: euro 1.570

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi*Commento*

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi:

DESCRIZIONE	EURO
Raccolte fondi occasionali	36.789 €
Campagna Nazionale Olio	6.896 €
Campagna raccolta fondi Natale	54.426 €
Altre campagne diverse	3.598 €

RENDICONTO EVENTO RA N° 1 CAMPAGNA NAZIONALE PREVENZIONE ONCOLOGICA - OLIO	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	
Entrate da cessioni beni di modico valore	6.896,33 €
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	6.896,33 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	3.772,22 €
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	3.772,22 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	3.124,11 €

RENDICONTO EVENTO RA N° 2 CAMPAGNA NATALE	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	
Entrate da cessioni beni di modico valore	54.426,00 €
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	54.426,00 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	47.658,68 €
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	47.658,68 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	6.767,32 €

RENDICONTO EVENTO RA N° 3 GALA' BENEFICO DI DANZA - MAISON DE LA DANCE	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	
Entrate da cessioni beni di modico valore	1.951,00 €
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	1.951,00 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	823,26 €
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	823,26 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	1.127,74 €

RENDICONTO EVENTO RA N° 4 CAMMINATA IN ROSA	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	
Entrate da cessioni beni di modico valore	1.646,60 €
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	1.646,60 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	- €
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	- €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	1.646,60 €

RENDICONTO EVENTO RO N° 1 LOTTERIA	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	9.447,00 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	9.477,00 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	1.449,90 €
Spese allestimento evento	1.520,00 €
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	2.969,90 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	274,50 €
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	274,50 €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
	38,97 €
TOTALE	38,97 €
AVANZO	6.193,63 €

RENDICONTO EVENTO RO N°2 TRE LILU	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	6.599,70 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	6.599,70 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	1.199,26 €
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	1.199,26 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	164,00 €
Viaggi e trasferte	
TOTALE	164,00 €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	5.236,44 €

RENDICONTO EVENTO RO N°3 PIGIAMA RUN	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	10.055,45 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	10.055,45 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	325,20 €
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	325,20 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	1.413,55 €
Viaggi e trasferte	
TOTALE	1.413,55 €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	€ 8.316,70

RENDICONTO EVENTO RO N°4 PREVENZIONE DONNA ORGANIZZATO DA GINO MERCEDES	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	4.000,00 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	4.000,00 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	582,10 €
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	582,10 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	
AVANZO	3.417,90 €

RENDICONTO EVENTO RO N°5 FEET WOLKING DEL CUORE	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	1.354,00 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	- €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	- €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	- €
AVANZO	1.354,00 €

RENDICONTO EVENTO RO N°6 CONCERTO BENEFICO "VERSO SUD"	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	2.224,00 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	- €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	- €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	- €
AVANZO	2.224,00 €

RENDICONTO EVENTO RO N°7 CAMMINATA "ROBILANTE IN ROSA"	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	974,00 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	- €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	- €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	- €
AVANZO	974,00 €

RENDICONTO EVENTO RO N°8 SPETTACOLO TEATRALE A RODDI D'ALBA	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	417,20 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	- €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	- €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	- €
AVANZO	417,20 €

RENDICONTO EVENTO RO N°9 CERIMONIE	
ENTRATE SPECIFICHE	
Donazioni libere	1.718,50 €
Entrate da cessioni beni di modico valore	
Entrate da offerte di servizi di modico valore	
TOTALE	1.718,50 €
SPESE specifiche	
Acquisti beni di modico valore	460,98 €
Spese allestimento evento	
Noleggio stand	
Noleggio furgoni	
Spese attrezzatura	
TOTALE	460,98 €
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
Volantini, stampe	
Spese di pubblicità	
Viaggi e trasferte	
TOTALE	- €
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	
TOTALE	- €
AVANZO	1.257,52 €

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento n° 01 CAMPAGNA OLIO

- **Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica**

Dopo 2 anni di campagna svolta esclusivamente on-line i volontari LILT sono tornati nelle piazze per offrire l'olio extravergine di oliva, simbolo della prevenzione oncologica e le brochures relative ad una corretta alimentazione.

A livello nazionale la campagna si è svolta dal 15 al 21 marzo 2022, ma in provincia di Cuneo è stata prolungata fino a metà aprile. Il risultato è stato soddisfacente.

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

L'importo totale dei fondi raccolti in occasione della Campagna della Prevenzione oncologica – Olio extravergine di oliva - ammonta a **euro 6.896**.

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per **euro 3.772** relative all'acquisto delle bottiglie di olio extravergine di oliva simbolo della prevenzione LILT

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute ammontano a euro 3.124 che sono stati utilizzati per le attività di prevenzione promosse dall'associazione.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento n° 02 CAMPAGNA NATALE

- **Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica**

La LILT nel mese di dicembre in occasione del Natale svolge una importante campagna di raccolta fondi a sostegno dell'attività istituzionale dell'associazione (trasporto malati oncologici, prevenzione primaria, prevenzione secondaria e terziaria).

Vengono proposte ai cittadini e alle aziende della provincia di Cuneo piccoli pensieri in sostituzione dei regali natalizi

Questa campagna ci permette di finanziare molte attività

- **Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)**

L'importo totale dei fondi raccolti in occasione della Campagna Natale 2022 ammonta a **euro 54.426**

- **Spese relative alla manifestazione (USCITE)**

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese per **euro 47.659** relative all'acquisto di panettoni ed altri prodotti del territorio utili a realizzare cesti di Natale

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute ammontano a euro 6.767,00 che sono stati utilizzati per sostenere le attività istituzionali della LILT (dal servizio di trasporto al supporto psicologico, dalla prevenzione agli interventi all'interno delle scuole).

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Introduzione

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

IMPIEGHI	IMPORTO	%		FONTI	IMPORTO	%
Liquidità immediate	€ 732.060	61,37%		Debiti	€ 66.645	5,59%
liquidità differite	€ 90.814	7,61%		Fonti relativi a passività correnti	€ 41.589	3,49%
totale attività correnti	€ 822.874	68,98%		totale passività correnti	€ 108.234	9,08%
immobilizzazioni immateriali	€ 5.619	0,47%		Fonti relativi a passività immobilizzate	€ 96.844	8,12%
immobilizzazioni materiali	€ 165.934	13,92%		Totale passività immobilizzate	€ 96.844	8,12%
immobilizzazioni finanziarie	€ 198.390	16,63%		Patrimonio netto	€ 987.739	82,80%
totale attività immobilizzate	€ 369.943	31,02%		Totale patrimonio netto	€ 987.739	82,80%
totale impieghi	€ 1.192.802	100,00%		Totale fonti	€ 1.192.802	100,00%

Il quoziente corrente di liquidità esprime il rapporto tra le attività a breve (depositi di conto corrente e crediti) e le passività a breve (debiti in scadenza entro i 12 mesi).

Il quoziente di 7,60 risultante dal bilancio evidenzia un equilibrio finanziario ottimale.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro 221.347.

Indicatori finanziari e non finanziari

Per una migliore comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, si forniscono i seguenti indicatori finanziari e non finanziari:

QUOZIENTE CORRENTE DI LIQUIDITA'		
Attività correnti	822.874	7,60
Passività correnti	108.220	

QUOZIENTE DI INDEBITAMENTO		
Capitale di terzi (passività correnti + passività immobilizzate)	205.078	0,21
Patrimonio netto	987.739	

Il quoziente di indebitamento esprime il rapporto tra i debiti dell'associazione nei confronti dei terzi e il patrimonio proprio. Nel caso della LILT il rapporto è inferiore a 1 ed esprime un corretto impiego della liquidità corrente.

QUOZIENTE DI AUTOCOPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
Capitale netto	987.739	2,67
Immobilizzazioni attive	369.943	

Il quoziente di auto copertura delle immobilizzazioni verifica l'esistenza di un equilibrio strutturale tra il capitale proprio e le attività immobilizzate. Anche in questo caso i dati di bilancio esprimono un evidente equilibrio del rapporto.

Per quanto riguarda la situazione economica della LILT si riportano di seguito due prospetti che evidenziano il contributo delle singole aree di attività nel raggiungimento del risultato di esercizio riferite all'anno 2022 e all'anno 2021.

AREA	ESERCIZIO 2022		PROVENTI	%
	ONERI	%		
Attività interesse generale	369.619	67,94	663.513	86,65
Attività diverse	108	0,02	-	-
Attività di raccolta fondi	60.073	11,04	101.709	13,28
Attività finanziarie e patrimoniali	3.009	0,56	558	0,07
Attività supporto generale	111.217	20,44	-	-
Totali	544.026	100,00%	765.780	100,00%

AREA	ESERCIZIO 2021		PROVENTI	%
	ONERI	%		
Attività interesse generale	310.562	68,29	426.774	82,16
Attività diverse	909	0,20	3.266	0,63
Attività di raccolta fondi	40.454	8,90	88.822	17,10
Attività finanziarie e patrimoniali	6.916	1,52	594	0,11
Attività supporto generale	95.912	21,09	0	0
Totali	454.753	100,00 %	519.456	100,00%

DATI 2021 - 2022							
AREA	ONERI				PROVENTI		
	2021	2022	%		2021	2022	%
Attività interesse generale	310.562	369.619	19,02		430.081	663.513	54,27
Attività diverse	909	108	-88,11		24.854	-	100
Attività di raccolta fondi	40.454	60.073	48,49		40.102	101.709	153,62
Attività finanziarie e patrimoniali	6.916	3.009	-56,49		603	558	-7,46
Attività supporto generale	95.912	111.217	15,96		0	0	
Totali	454.753	544.026			495.640	765.780	

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

L'Associazione opera a livello provinciale come entità rapportata alla LILT Nazionale, ferma restando la propria natura di organismo costituito su base associativa autonoma e disciplinata dalla normativa di Diritto Privato, in armonia con quanto in materia disposto dal Codice per il Terzo Settore. Ha durata illimitata, fatta salva l'adozione dei provvedimenti straordinari disciplinati dallo Statuto nazionale relativamente al riconoscimento concesso all'Associazione di qualificarsi quale associazione dell'Ente da parte del Consiglio direttivo nazionale della LILT, per gli aspetti che rapportano l'Associazione alla struttura centrale.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata sulla base del bilancio di previsione che ogni anno la LILT redige su mandato della LILT Nazionale approvato entro il 28 del mese di febbraio. Gli unici elementi che potrebbero differenziare la situazione rispetto all'anno 2022 sono i seguenti:

1. Il progetto di trasferimento della sede di Cuneo con relativo acquisto di un immobile.
2. Si porterà a termine l'adeguamento degli ambulatori.
3. Si prevede l'acquisto di una nuova auto per il servizio di trasporto dei malati oncologici.
4. Prosegue il progetto di digitalizzazione degli ambulatori; vi è la previsione di acquisto di nuovi personal computer e di una penna ottica per ogni delegazione al fine di poter lettere elettronicamente i codici fiscali con relativa riduzione della possibilità di errore.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica quanto segue.

Le attività di interesse generale sono rappresentative delle attività istituzionali dell'associazione svolte in conformità alle indicazioni previste dallo statuto

Il Codice del Terzo Settore prevede che gli ETS debbano svolgere le attività di interesse generale di cui all'art 5 del DLGS 117 2017 tra queste si riportano le seguenti indicate nell'art 4 dello statuto dell'associazione.

- svolgere campagne di sensibilizzazione finalizzate alla prevenzione di specifiche forme tumorali;
- fare formazione per docenti e referenti alla salute;
- organizzare convegni su argomenti di settore;
- appoggiare e sostenere iniziative specifiche del sistema sanitario;
- integrare l'attività del sistema sanitario;
- promuovere, organizzare e supportare il volontariato;
- favorire il collegamento e l'aggregazione delle organizzazioni con obiettivi analoghi nonché la definizione di un'offerta complessiva che copra tutte le esigenze del malato;
- collaborare e coordinarsi con: le amministrazioni, le istituzioni, gli enti e gli organismi nazionali, regionali e territoriali che operano nell'ambito socio-sanitario-ambientale ed in particolare con quelli che si occupano della prevenzione oncologica; le istituzioni scolastiche, le associazioni di servizio ed il volontariato;
- Diffondere una cultura della prevenzione e del vivere sano, come principale arma nella lotta contro il cancro;
- Educare, a partire dalle scuole dell'infanzia, ai corretti stili di vita
- Prevenire e diagnosticare precocemente le neoplasie, attivando visite gratuite per la popolazione cuneese. In particolare la LILT dispone di 5 ambulatori operativi (Cuneo, Bra, Alba, Mondovì e Saluzzo) per la prevenzione dei tumori della mammella (visite senologiche), della cute (mappatura nei con videodermatoscopio), del cavo orale.
- Garantire attraverso i volontari il servizio di trasporto, ai malati, dalle proprie abitazioni ai centri di cura sia in Provincia di Cuneo che in Regione ma anche fuori Regione. I volontari LILT sono anche presente tutti i giorni nei reparti di radioterapia, Day Hospital oncologici di Cuneo, alba, Bra, Mondovì e Saluzzo, negli Hospice di Busca e Bra
- Assistere i malati oncologici e i loro famigliari tramite il supporto degli psicologi LILT
- Organizzare convegni e serata sui corretti stili di vita e alimentazione con nutrizionisti specializzati in dietologia oncologica
- Organizzare corsi di dissuefazione dal fumo su tutta la provincia;
- Raccogliere fondi per potenziare le attività di lotta contro il cancro.
- Organizzare l'attività di prevenzione all'interno delle scuole dell'infanzia e primarie.
- Aiutare la scienza medica nella lotta contro i tumori, attraverso il finanziamento di progetti di studio;
- raccogliere dagli associati e dai simpatizzanti risorse per il sostegno dell'attività.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Commento

Il codice del terzo settore **non definisce le attività diverse da un punto di vista qualitativo**: si stabilisce infatti che esse, **indipendentemente dal loro oggetto**, si considerano **strumentali** rispetto alle attività di interesse generale se sono esercitate dall'ente per la realizzazione, in via esclusiva, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite.

Le attività diverse vengono invece definite da un punto di vista quantitativo ed è quindi il carattere della **secondarietà** a fornire gli effettivi criteri e limiti delle stesse rispetto alle attività di interesse generale.

Le attività diverse si considerano secondarie rispetto alle attività di interesse generale qualora, in ciascun esercizio, ricorra (almeno) una delle seguenti condizioni:

1. **i relativi ricavi non siano superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente;**
2. **i relativi ricavi non siano superiori al 66% dei costi complessivi dell'ente.**

Nel caso della Lilt le attività diverse soddisfano entrambe le condizioni previste dal codice.

Le attività diverse consistono nella vendita occasionale di biscotti, marmellate e bomboniere.

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Cuneo Ditta (8749) - Data sottoscrizione

Patrizia Manassero